

Wychodzi w Krakowie trzy razy na miesiąc, tj. 10go 20 i 30go każdego miesiąca jako dodatek do Czasu.

DODATEK LITERACKI DO CZASU.

Pojedynczy arkusz Dodatku kosztuje gr. 15. Prenumeratorowie Czasu otrzymują go bezpłatnie.

Pożar Krakowa. — O polskich zakładach naukowych w Paryżu. — Zbiór starożytności p. Adolfa Cichowskiego. — Wyjątek z listu p. Kraszewskiego do A. G. — Wiadomości bibliograficzne i artystyczne.

POŻAR KRAKOWA.

Od lat kilku, szereg wielkich nieszczęść przeszedł po tym starożytnym grodzie, zostawiając po sobie upadek majątków, smutek w rodzinach, a naostatek szeroką bródę ruin i popiołów, z których oby się kiedyś podźwignął, jak Fenix—Hamburg, co nowym blaskiem dawną swą świetność przygasił. Nieszczęsne zamieszanie w r. 1846, ze stolicy Rzeczypospolitej zrobiło prowincjonalne miasto, bez handlu, bez znaczenia. — W r. 1848 grzmiąły działa po jego ulicach — morderca cholera — a teraz, kiedy każdy zabierał się używać owoców spokoju i pracy, kiedy rany głębokie poczęły powoli zamykać się, i jakaś nadzieja pomysłności ożywiać serca, zstąpił płomienisty geniusz zniszczenia i trzecią część królewskiego grodu zamienił w gruzy, trzecią część rodzin pozbawił mienia, i nieledwo o żebraczym zostawił kiju. Takie ciosy, a może i cięższe dotknęły już niejedno miasto, dotykały tylekroć Kraków — i miasta znowu odkwitały, odkwitał Kraków, to przemysłem, to handlem, to szczególniejszą opieką panujących, którzy czując jak wielkie źródło bogactw krajowych płynię z pomysłnego stanu mieszkańców, nieszczęśliwie ani zapomóg pieniężnych, ani przywilejów handlowych, ani wszelkiej opieki i czujności, podobni w tym dobrym gospodarzom na roli, co w miarę lepszej uprawy, spodziewają się bujniejszego plonu.

Czy gród nasz odżyje? czy te wypalone mury znowu przytulą człowieka? czy żelazne drzwi sklepów otworzą się na przyjęcie bogatego towaru? czy ruch pracowitej i krzątającej się ludności zdepcę trawę jakaby na ulicach porosła? Czy gotyckie mury dwóch świątyń starych jak nasze dzieje, zabrznią znowu organem i pieśnią? Czyli też... spalenizna ta, jak gangrena rozszerzy się na resztę grodu z swoim smutkiem, wyludnieniem, nędzą, grobową ciszą, gdzie niebędzie ani energii życia, ani energii śmierci — gdzie tylko snułyby się jakieś mary pośród ruin, podobne lazaronom na zwaliskach rzymskich?! — Zagadka żywotna; hamletowe: być albo niebyć — któż ją rozwiąże, kto przewidzi, jak daleko sięga energia życia? Jeżeli z jednej strony budzą otuchę amioły miłosierdzia, co jeszcze nim zgłiszczą ostygły, nim wiatr uniósł ostatnie dymy, one z obywatelską spieszą ofiarą, to z drugiej strony taka ofiara, choćby z tysiąca rąk możliwych spłynęła, ulży tylko chwilowej potrzebie, otrze łzę, utuli głód, głowę od spieki lub niepogody ochroni, lecz pomysłności ani kwitnienia niezapewni miastu. Przyszła pomysłność i zamożność spoczywa jeszcze w opiece rządu, w środkach, jakie przedsięwzięcie nieomieszka dla podźwignienia kredytu, handlu, fabryk, przemysłu i oświaty. Ogromna niedola, czyżby nie miała wzbudzić współczucia? Wesprzeć nędzę, czyż to niejedno, co ratować kraju pomysłność? — nędza bowiem puszczone samopas, podobna jest morowej zarazie, która szerząc się, wyludnia prowincje, żyzne łąny zamienia w jałowe stepy, i przyczepiając lepiankę do ruin, żyje z dnia na dzień, nieświadoma przeszłości, nietroskliwa o przyszłość.

Niedopuszczajmy jednak tak czarnych przewidyzeń; cios, jakim Opatrzność Kraków dotknęła, jest może tylko doświadczeniem energii jego mieszkańców; wskazówką i bodźcem do czynnego zawodu, który ma służyć za przykład, jak gospodarzyć i pracować, jak się dzwigać i ożywiać cały naród powinien, ażeby wybrnął z martwoty i nicości. Wszakże mądry dostrzegacz

przywar i cnót naszych, śp. ksiądz Jezierski, mówiąc w słowniku swym filozoficznym o Krakowie, dziwi się i zapytuje, dla czego Kraków wśród wszystkich warunków upadku, stoi na pewnej wysokości, która mu niedopuszcza spaść do rzędu takiego Gniezna, Kruszwicy, niegdyś stolic całego kraju, dziś nędznych miast? I odpowiada: „że przyczyna utrzymującego się Krakowa jest w ludzie, który się został z owęj ludności jeszcze, co była w czasach szczęśliwych „owych, gdy królowie mieszkali; że to lud pracowity, przemysłny i umiejący się ratować od „niedostatku, przez przeczność w korzystaniu „z pożytków, które Opatrzność w darach swoich „nastęrcza.“ — Zapewne tradycya sama o wielkości i znaczeniu historycznym Krakowa powinna mieszkańców jego natchnąć męstwem w tej walce z niedolą, a możliwych opiekunów szacunkiem dla poważnych pamiątek, świętszych stokroć niż szczątki Niniwy lub Baldachu, bo jeszcze drgających życiem, bo tak wysoce chrześcijańskich.

Budząc w sobie samych otuchę lepszej przyszłości, rzucmy okiem na dawniejsze pożary i napady wojenne, trapiące prawie od siedmiu wieków ten gród, który acz posadzony w najrozkoszniejszej w świecie okolicy, coby uśmiechem swoim powinna była każdego najeźdźcę rozbroić, przeszedł przez klęski wszelkiego rodzaju i wewnętrzne i obce. Porachujmy dzisiejsze straty co do pamiątek historycznych i prywatnych zbiorów — a obrachowawszy się, może będziemy czuśli w pielegnowaniu, w rozszerzaniu tych, co jeszcze nam los przeciwny niewydarł.

Najdalej — jak tylko kroniki sięgają, bo od 11go wieku, ciągnie się szereg pożarów nawiedzających co kilka, co kilkanaście lat stolicę naszą. Raz Czesi ją palą; znowu horda Tatarów lud morduje, miasto z ziemią zrównywa; Szwedzi kilkakroć mieczem i ogniem trapią; Moskwa, za konfederacji Barskiej, przez osiem dni pali wszystkie przedmieścia — sam gród, w płomienistym wiencu, czeka uderzeń ostatniej godziny zgonu... A teraz któż policzy tysiączne przypadkowe pożogi! Niema ani jednej ulicy, ani jednego klasztoru lub kościoła, któryby przynajmniej raz jeden niezgorzał. Przebiegając tylko znacznie-sze katastrofy, naliczyłem ich 43. Jeden tylko zdarzył się pożar za dawnych czasów, który ogromem swym wyrównywał dzisiejszej klęsce. Było to, jak powiada Długosz, w roku 1463, na dniu 27 kwietnia: w klasztorze XX. Dominikanów wybuchnął ogień z pieca Alchemisty, i zniszczył połowę miasta. Spłonął kościół Dominikański, Franciszkanów, Pałac biskupi i ulice: Grodzka, Poselska, Bracka, Gołębia, Żydowska, Złotnicza itd. — w tymże roku spłonął jeszcze cały Stradom; ognie te poczytano jako karę Nieba za zabicie Jana Tęczyńskiego. — Z jakiej winy Opatrzność dzisiaj tak dotknęła Krakowian? — Sąż to winy ojców naszych, czy nasze własne, sąż to próby ogniowe, w których duch narodu ma się czyścić jak złoto...? Niezaciekając się w wyroki Opatrzności, zostawiam zagadkę tę, uczuciom i sumieniom — a jako prosty opowiadacz widzę tylko powtórzenie wypadku, z tą różnicą, że pożar przed cztermi laty zdarzony obrał tę samą drogę; tylko w odwrotnym kierunku przeszedł się po grodzie. I dziś jak wtedy te same gmachy padły łupem pożogi: kościół Dominikański, Franciszkanów i Pałac biskupi; trzy wielkie skarbcie naszych pamiątek, okrom tylu prywatnych zbiorów, tych świetnych nadziei przyszłych bibliotek publicznych i muzeów.

Kto spojrzy teraz w ten wypalony kościół Dominikanów, fundacji Iwona Odrowąża odnoszącej się do pierwszych początków 13go wieku, uderzy go przepyszny gotyckizm najczystszej smaku — późniejsze dodatki, ozdoby, zdencja

noszące cechę ostatnich wieków, znikły — szkielec zadziwiający ogromem i powagą najpiękniejszego stylu pozostał. Można powiedzieć, że to najokazalszy pomnik średniowieczny na naszej ziemi. Restauracya tej świątyni powierzona biegłemu architektowi, któryby umiał szanować myśl starego czasu, zdoła nam jeszcze zachować ten wspaniały przybytek. Gmach sam nie jest stracony — ale nagrobki, obrazy, gobeliny po Janie IIIcim zmieszają się z kupą gruzów. Marmurowy pomnik fundatora stojący przed wielkim ołtarzem, przepalony — za łada dotknięciem, w proch się rozpada; pomnik Leszka Czarnego ledwo słabe przechował rysy, i nie go nieocali. — A też ławy po obu stronach głównego ołtarza wyobrażające dzieje S. Dominika i S. Jocka w snycerskiej robocie jednego z braci tego zakonu, wykonane tak po mistrzowsku, i cierpliwością na jaką się tylko dawna pobożność zdobyć mogła, gdzież się podziały? — oto przysypane gruzem opadłych gzymsów i kapiteli idą jeszcze, i w wymykającym się płomyku pomysł artysty kona na wieki!... Krużganki pełne pomników, Benedykta z Koźmina, Novicampiana, Symona Zimorowicza, Piotrkowczyka, Szerbica, pełne obrazów i portretów — ocalały; — ale strata biblioteki liczącej około 40,000 tomów, gdzie wielkie były typograficzne rzadkości, rękopisy i kodeksy nikomu prawie nieznanne — jest nieodżałowaną! Runęło sklepienie na półki i szafy, i wewnętrzny ogień trawi ten skarbiec wiekowej mądrości!

Ubolewać przychodzi, że nie prawie z biblioteki tej do publicznego użytku nieprzeniosło się; księży bojący się o zbiory, które niegdyś łakomstwo bibliofilów naruszyło, zagroździł przystęp późniejszemu badaczom; zbytnia ostrożność pozbawiła nas wszystkiego. Zakład ten pochodzący jeszcze z szczodrobliwości Ligezianki żyjącej pod koniec XV. wieku jest jedną z najdotkliwszych szkód, zrzędzonych pożarem.

Od świątynicy Iwona Odrowąża przenieśmy się do najbliższej, Franciszkańskiej, lecz dawniejszej jeszcze. Założył ją bowiem Bolesław Wstydlawy około r. 1237. Wypalona ze szczętem; ledwo trzy bocznych kaplic ocalało: Męki pańskiej, Matki boskiej bolesnej i S. Salomei. — Za to ileżto strat niepowetowanych! Dwa 18-łokciowe obrazy Tomasza Dolabelli, przedstawiające sąd ostateczny i Zagniewanie Boga na grzeszników. — Pomniki: jakiegoś Władysława pobożnego księcia krakowskiego, i przeora Mateusza z 15go wieku po obu stronach W. ołtarza, przejęte ogniem rozsypują się. Nagrobki z popiersiami Petrycego i Piotra Kochanowskiego równegoż doznały losu; a ów grobowiec ostatniego Piasta, Henryka Lignickiego, księcia o żebraczym kiju, pochowanego z miłosierdzia garbarzy za 70 talarów, rozpadł się, że już i ślad pamiątki po nim nieostał! Nieodżałowaną stratą są stalle, liczone do osobliwości rzeźby w całej Polsce; heban i perłowa macica w rękach jakiegoś biegłego mistrza, układały się tam w najcudniejsze wzory... Świątynia ta, z wyrwanem sklepieniem, które waląc się, przebiło groby, trudno, aby się dzwignęła ze zwalisk; świetna jej pamięć zapisana w dziejach, i w tych krużgankach co jeszcze ocalały z przepyszniemi wizerunkami biskupów krakowskich... Trzeba wiedzieć, że wizerunki te w skutek układu z kapitułą miały iść do Rzymu do kościoła S. Franciszka z Assizu; lecz gdy przewóz podlegał trudnościom, Franciszkanie krakowscy ofiarowali posąg srebrny S. Franciszka Rzymowi, a sami zatrzymali w swych murach te arcydzieła sztuki...

Tuż przypierający prawie do kościoła Franciszkańskiego starożytnej struktury pałac Wielopolskich, z siwym murem, z wieniec koronko-

wym jak Sukiennice, z ogromnemi salami, kędy wisały liczne portrety przodków tego domu, wypalił się do szczytu; i nie podobno z pamiętek zawartych w nim nieocalało. — Równie boleśną i żywiej nas obchodzącą stratą jest zniszczenie pałacu biskupów krakowskich. Gmach ten pierwotnie wzniesiony przez kardynała Zbigniewa Oleśnickiego w wieku XV. przechodził różne koleje odmian, niszczone pożarami i biegiem czasu, przebudowany został przez biskupa Gembickiego i charakter architektury tego stulecia zatrzymał. — Obrócony później na szpital wojskowy niszczał zupełnie; dopiero w roku 1816 biskup Woronicz postawił go w tym kształcie, w jakim jeszcze przed kilką dniami ze wzruszeniem oglądał ciekawy, i patriotycznym uczuciem przejęty podróżny i krajowiec. Słusznie do tego przybytku dziejowych pamiętek można było zastosować wiersz z jęgo z Sybilli:

By ten gmach dziejomówny, zbiór gustu i sztuki
Był wiecznym dla przychodnia liceum nauki,
Jakie wewnątrz świętości kryją twe tajniki,
Jakich uwieczniasz imion i dzieł pamiętniki.

Myśl patriotyczna Woronicza kierowała Stachowicza pędzlem: ściany kilku obszernych sal okryły widoki z okolic Krakowa, albo też historyczne zdarzenia, niemniej i portrety starych Polaków malowane al fresco. — Kilka obrazów olejnych przedstawiało ważne chwile życia narodowego, jak np. akt zaprzysiężenia powstania krakowskiego w r. 1794. — Dziwnym przypadkiem sale te poczęści niezniszczył ogień. Niektóre obrazy olejne i portrety wyniesiono z pożaru — freski tylko zostały stracone, równie, jak starożytne kachlowe piece z herbami biskupów Gembickiego i Szyszkowskiego. Znikł więc dla nas i ten przybytek, gdzie patriotyczna muza śpiewaka Sybilli, otoczyła się postaciami snującymi się przez całe pasmo historycznego życia narodu. Upadek stolicy biskupiej w Krakowie zamknął się ruiną gmachu, w którym przemieszkiwał taki Sołtyk, Woronicz, Skórkowski. — Któż teraz obliczyć zdoła szkody pochłoniętych prywatnych zbiorów ksiąg, medali, obrazów, rycin i wszelkiego rodzaju pamiętek zbieranych tak skrętnie przez miłośników rzeczy ojczyźstych! — Niemając dokładniejszych podań, wyliczmy tylko te, jakie publicznej wiadomości doszły: Biblioteka hr. Morszyzna licząca wiele rzadkich ksiąg, tyjących się historii i literatury polskiej, z licznym zbiorem medali, tudzież biblioteka hr. Wład. Ostrowskiego spaliły się do szczytu. Księgarza Friedleina szacowny zbiór ksiąg obcych, traktujących o rzeczach polskich, zgromadzony z nie małym trudem, przytym piękny zbiór rycin polskich, medali, obrazów olejnych; biblioteka matematyczna i architektoniczna śp. prof. Radwańskiego — zbiory Gąsiorowskiego, nakłady Czecha, nakłady Drukarni uniwersyteckiej — wszystko to poszło z dymem pożogi! Galerya obrazów zapisana Uniwersytetowi przez śp. Skotnicę, a wyrzucana przez okna drugiego piętra nie mała musiała uciepieć. Tak więc straty ogromne, niektóre niepowetowane!

Ktokolwiek nad koleją ojczyźstych pamiętek się zastanowi, musi mimowolnie westchnąć i zapytać wyroków Niebios, azali chcą, aby już nie a nie z przeszłości naszej nie zostało? Gdzie tylko rzucim okiem po tej historycznej ziemi wszędy ruina; zapytaj jej głązów, niech ci opowiedzą swe dzieje — i coż usłyszysz? co wyczytasz? Ogień i miecz zniszczył te karty, któreby mogły wyspiewać stare dzieje — bryła martwego granitu nietknięta nawet dłutem, kawał przegorzałej cegły umieją tylko jedno słowo: ruina! Zwiedzałem niedawno gruzy Tyńca, Lipowca, Tęczyna... chciałem wysnuć historię tych zamczysk, spodziewając się, że mi każda wieżyca, każde sklepienie, każdy odłamek kolumny lub gzymsu, wyspiewa swoją epopeję, którą okoliczne echa powtórzą — ale wszystko milczało!... w osmućniu głębokim myślałem, że mi się pojawi w ciemności nocnej który z tych średniowiecznych Bene-

dyktynów uczonych a świętych, jaki konfederat, co legł bohaterską śmiercią na szanicy; jeden z tych kacerzy Stankarowych czasów, co zginął w podziemiu, lub nareszcie owa zamurowana Dorotka w zamku Tęczynskim... Darmo, nawet duchy opuściły zwałiska — czyscowy musiał to być ogień, który strawił te gniazda naszych naddziadów, kiedy nawet i pokutujące duchy znalazły w nim oczyszczenie...

O POLSKICH ZAKŁADACH NAUKOWYCH W PARYŻU.

Budującym jest obraz usiłowań rodaków w Paryżu co do wychowania i wykształcenia nowego pokolenia, jakie na tułactwie wzrosło. Jeżeli polityczna strona działań emigracyjnych niewytrzymała zdrowej krytyki, deskredytując nas w obec świata, tedy zakłady naukowe, wśród emigracji powstałe, świadczą o wysokiej zacności i głębszym pojęciu tych, którzy je z nie małym trudem, kosztem i poświęceniem zorganizować usiłowali. Ciekawą jest historia naukowych zakładów, powstających obok namiętnych stowarzyszeń politycznych, upatrujących ostateczne zbawienie w wstrząśnieniach społecznych, a zatem potępiających wszystko cokolwiek mogło się dokonać na spokojnej drodze postępów moralnych i naukowych. Jakoż zaraz w początkach emigracji, kiedy umysły wrzały najwyższym gorączkowym niepokojem, zawiązało się w r. 1832 Towarzystwo naukowej pomocy pod prezydencją ks. Adama Czartoryskiego w celu pomagania młodzieży do pobierania nauk w rozmaitych francuzkich naukowych i technicznych zakładach. Osoby znane z zasług swych jak: Kniaziewicz, Niemcewicz, Ludwik Plater, Mickiewicz, Witwicki itd. wchodziły w skład tego ciała. Pod ich dostojną opieką zorganizowały się szkoły dla dzieci w Orleanie i Nancy; z których więcej jak 60 dzieci wyszło elementarnie ukształconych. — Inna część emigracji chcąc także pójść tą drogą rzeczywistości praktyczną i użyteczną, założyła w r. 1841 szkołę na przedmieściu paryżkiem Batignolles, w której stosedemdziesięciu chłopców odbierało wychowanie. Zakład ten otrzymał znaczne fundusze od rządu; kierowany jednak pewnymi teoriami, które z właściwej naukowej drogi sprwadzały młodzież, niemogł wydać pożytecznych owoców; do czego przyczynił się niemało i tryb nauk, bardziej ogólny, niż ściśle praktyczny. — Wewnętrzny też porządek i karność niebyły tam wzorowemi, nietylko między uczniami, ale i uczącymi. Wszelka organizacja użyta jako środek, jako sprzężyna jakiegoś celu, musi być słabą i mieć przechodne trwanie. Celem nauki i wychowania religijnego niepowinna być taka lub inna teoria polityczna, ale sama nauka i umiejętność, sama religia i moralność.

Starania poważniejsze, pomimo przeciwności, nieprzestawały czuć nad młodem plemieniem. Ks. Czartoryska w r. 1845 ofiarowała dom swój własny i założyła w nim szkołę pańien polskich, rozciągając nad nią prawdziwie macierzyńską opiekę. Tam się kształciły panienki w naukach wyższych, rozwijając przyrodzone talenta w malarstwie, w muzyce, w robotach płci tej właściwych, w tym stopniu, iżby same były zdolne udzielać drugim wychowania i nauki, a tęp samem w zawodzie nauczycielek sposób utrzymania sobie zapewnić. W obecnej chwili 35 pańien otrzymuje tam wychowanie odpowiednie przeznaczeniu kobiety. Gdy zaś tylko panienki starsze wiekiem i usposobieniem mogły być przyjmowane do tego zakładu, a reszta dzieci płci żeńskiej zostawała bez sposobów pobierania edukacji, postanowiła ks. otworzyć w r. 1846 szkołkę przygotowawczą dla młodszych dziewcząt przy ulicy d'Ivry, znaną pod nazwiskiem S. Kazimierza, której prowadzenie powierzyła Siostrze miłosierdzia. Szkołka ta musiałaby zostać zamkniętą dzisiaj, dla braku potrzebnych funduszy, lecz szczególniejsza opieka dobroczynnych cudzo-

mek, jak ks. de Narbonne, hr. de la Redorte i Montalembert, utrzymuje ją na tej stopie, iż czterdzieści dwie uczennice może przyzwoite wychowanie odbierać.

Lecz nieskończył się na tęp zakres powinności względem młodzieży. Uczniowie kończący szkołę polską w Batignolles, mają się usposobić na pożytecznych członków społeczeństwa, i nabyć wiadomości fachowych, któreby im otwierały zawód zapewniający sposób do życia. Nadto namnożyło się wiele młodzieży przybyłej ostatnimi czasy z kraju, nieznającej języka francuskiego, i w rozmaitym stopniu ukształconej w szkołach krajowych. Podać im wszystkim rękę, rozwiniąć na pożytek leżący w nich zapas zdolności i sił, oto jest jeden z najlepszych celów, starań i zabiegów osób dbających o los młodych pokoleń. Młodzi ludzie rzućeni w odmęt społeczeństwa trawionego wewnętrznymi wstrząśnieniami, pochyceni nowością wyobrażeń często zgubnych, potrzebują czuwania i opieki, a nade wszystko gruntownych zasad, któreby głęboko wszczepione w ich serca, uczyniły z nich pożytecznych społeczeństwu członków, a nie wicherzycieli bez sumienia, coto każdej chwili gotowi są na ślepo stawić i swój los i swoich braci na kartę szalonych przedsięwzięć. Tę obywatelską myśl powodowany ks. Adam Czartoryski, najznaczniejszą część zapisu, który śp. Wojewoda Wodzyński na rzecz tułactwa uczynił, oddając go bezwarunkowo pod rozporządzenie księcia, przeznaczył na założenie *Szkoły przygotowawczej* przy ulicy Neuve St. Genevieve, w Paryżu powiększwszy ten fundusz wyjednanem wsparciem u rządu francuskiego i różnemi składkami. Szkoła ta jest dla młodzieży pragnącej kończyć nauki w liceach paryżkich, lub wejść do której ze szkół specjalnych znajdujących się we Francji. Cel jej jest posunąć dalej wychowanie religijne i moralne tej młodzieży, i dać jej pomoc materialną i naukową.

Rząd szkoły zostaje w rękę rady powołanej przez opiekuna i założyciela instytutu; zasiadają w niej zaszczytnie znane imiona, jak: Barzykowski, Plichta, Cichowski, Kunatt itd. Kierunek naukowy powierzony został znanemu z prac swoich, Bukatemu, a wewnętrzna karność i porządek osobie, znaniej z gorliwości i zacnych przymiotów charakteru.

Instrukcja dzieli się na dwie główne części: na ogólną i specjalną.

Pierwsza, obejmuje: język polski, historię narodową i powszechną, kosmografię, język francuski. Prócz tego dawane są lekcje ekonomii politycznej i głównych zasad nauk politycznych (*Staats-Wissenschaften*). Albowiem nauki te prędzej czy później, będą koniecznie stanowiły istotną część instrukcji dorosłej młodzieży; lecz w czasie, w którym żyjemy, ważność ich w szczególniejszym przedstawia się świetle. Polityka, jak wiemy jest trudną i wysoką nauką, a jednak niejedni choć o niej wyobrażenia niema, rości sobie prawo rozprawiać w tym przedmiocie; z czego rodzą się najpotworniejsze zdania i sądy, tak dalece, iż ludzie w powszechności choć się udają za polityków, nie zasad polityki, ale głosu własnych namiętności radzić się zwykli. Instrukcja specjalna składa się, z prac naukowych przysposabiających: 1sze, do zdania egzaminu na stopień konduktora dróg i mostów, oraz dozorców robót administracyjnych; 2gie do zdania egzaminu w celu otrzymania stopnia bachelier *es lettres, es-sciences*; 3cie do zdania egzaminu będącego warunkiem przypuszczenia do rozmaitych szkół specjalnych. — Dawane są także korepetycje uczniom umieszczonym w szkołach specjalnych.

Dla szczupłości funduszy szkoła ta, tylko najzdolniejszych z przedstawiających się przyjmuje; i pomocy swej udziela. Każdy zatem z kandydatów składa egzamin.

Utrzymanie jednego ucznia według najściślejszego obliczenia i największej ekonomii, wynosi rocznie 800 fr.

Szkoła ta w początkach swojego bytu miała uczniów sześćdziesięciu — w chwili obecnej fundusz wystarcza za ledwo na utrzymanie 24. — Z tych, o swoim koszcie posyła, dwóch do liceum Napoleona, gdzie pobierają zupełną klasyczną instrukcję. Sześciu do liceum Louis le Grand, gdzie w wydziale obejmującym *enseignement special*, uczęszczają na kursa mające na celu usposobienie do praktycznych zawodów życia, mianowicie do sztuk i rzemiosł, do budownictwa, mechaniki, górnictwa, handlu itd.

Nauki, których tu słuchają uczniowie, są: matematyka w takiej rozciągłości, jakiej wymagają szkoły specjalne, to jest: planimetria i solidometria, cała trygonometria i arytmetyka, algebra do 2go stopnia włącznie, oraz biomet Newtona, fizyka, chemia, historia naturalna, język łaciński i literatura francuska.

Czterech uczniów uczęszcza do szkoły centralnej sztuk i rzemiosł, czyli tak zwanej inżynierii cywilnej. — Jeden zdał examen i wszedł do szkoły rolniczej w Grignon. Jeden został umieszczony jako aplikant w administracji dróg i mostów. Reszta niedostatecznie usposobiona odbiera w instytucie przygotowawcze nauki. — Wychowanie fizyczne również pominięciem nie zostało. Ćwiczenia gimnastyczne zapędniają wolne chwile od prac naukowych. Dziś dom obszerny i wygodny, ogród dość rozległy, jak na Paryż, utrzymuje w nim czyste i zdrowe powietrze.

Taką jest obecnie w swoim skromnym zawieszku szkoła przygotowawcza; jednakże fundusze pierwotne dwuletnim trwaniem szkoły, są prawie wyczerpane. — Rząd francuski, coraz oszczędniejszy w swoich wydatkach, zapewne odmówi i tego szczupłego zasiłku jaki dawał; a tym sposobem zakład w chwili swego rozwinięcia się, bliskim jest upadku, jeżeli znówu jaka dobroczynna ofiara go niewesprze. Wiemy, że różne narody mają w Paryżu swoje zakłady; od dawna kwitnie tam instytut Irlandzki; Pasza egipski, Sułtan turecki, w osobnych instytutach spობią również młodzież na zdalnych inżynierów — szkoda byłaby żebyśmy i my nie mieli podobnego zakładu, gdzieby dzieci tułaczy odbierali stosowne wychowanie i gdzieby młodzież jeżdżąca do Paryża mogła znachodzić opiekę i dobry kierunek w nauce.

ZBIÓR

Starożytności p. Adolfa Cichowskiego.

Kiedy u nas w kraju z taką trudnością przychodzi gromadzić dawne pamiątki nasze, czy to w malowidłach, czy rzeźbach, czy medalach, czy sprzętach, jeden miłośnik i znawca, zagrzany gorliwą chęcią, w ciągu kilkunastoletniego pobytu za granicą, sam własnymi funduszami, potrafił utworzyć zupełne niejako muzeum archeologiczne, kędy się mieszczą liczne przedmioty, o jakich my, mieszkający w kraju, aniśmy nawet słyszeli. Podług tego zdawałoby się, że nami i naszą historią, więcej się cudzoziemcy trudnili niż my sami; a właściwie, że wszystko, co przodkowie nasi zrobili lub kazali zrobić znakomitszego w sztuce, u nas, nieznanalszy ani znawców ani poszanowania, przeniosło się do zbiorów amatorów zagranicznych, lub rozleciało się po sklepach brokanterów i antykwaryuszów. Paryż będąc głównym ogniskiem handlu tego rodzaju, nastęrczył p. A. Cichowski sposobność do podobnych poszukiwań — powziawszy myśl zbierać pamiątki nasze za granicą rozproszone, dokonał jęj z niemałym trudem i kosztem. Dzisiaj, stanowią one zbiór nadzwyczaj ciekawy i liczny; wymieniać szczegóły lub opisywać je, nie jest moim zamiarem; albowiem sam spis stworzyłby książkę. Chcę tylko przebiec głowniejsze kategorie zbioru, i najosobliwsze rzadkości wymienić. Oddział rycin, składa się z piętnastu zbiorów portretów króli polskich; dalej idą portrety prymasów, hetmanów, biskupów, senatorów rylca Falka, Hondiusza (Władysław IV. konno z żoną),

Hinzelmana, Sniderhofs itd. — Liczny zbiór Świętych polskich. Między rycinami historycznymi zasługują na uwagę jako osobliwość: obłężenie Smoleńska przez Władysława IV. w czterech arkuszach, Stawienie Carów p. Makowskiego. — Zaślubiny Maryi Ludwicy w Fontainebleau — Zygmunt III. na tronie, któremu z jednej strony Moskwa oddaje koronę, z drugiej Turcyja prosi o pokój — Orzeł Tretera z portretami króli polskich — Bitwy i tryumf Jana Sobieskiego, Romana de Hooge — Teka prymasa Łubieńskiego z bitwą pod Beresteczkiem i portretem Jana Kazimierza.

W oddziale pomników, obchodów pogrzebowych, wjazdów poselskich, ciekawy jest Obchód pogrzebowy Zygmunta Augusta w Rzymie — Opalińskiej w Paryżu — Wjazd Radziwiła i Osolińskiego do Rzymu. — Między widokami celuje rzadkością widok Krakowa z r. 1496; niemniej widok Warszawy z czasów Batorego i Wład. IV. dwa łokcie długi. — W oddziale map najdawniejsze są z roku 1496. — Atlasy z r. 1520 i 1522; mapa Ukrainy Beauplana 5 łokci długa z kostiumami; mapa Litwy Radziwiła, mapa Polski po tureku. Między herbami: Orzeł polski od ręki robiony przez dobrego rytownika z wieku 14go. Dalej idą karykatury, rozmaitości, ubiory, a między temi znajduje się 100 kostiumów przez Norblina do sztychu przygotowanych. Szkoła rytowników polskich składa się: z rycin Falka w liczbie 120 sztuk, między którymi S. Jan na puszczy *avant la lettre*; niemniej z rzadkich rycin Ziarnka, Chodowieckiego, Płonskiego, Oleszczyńskiego, Johna, Lelewela, Kieleńskiego, Norblina, Lewickiego i innych; do tego wchodzi zbiór rytowników zagranicznych podług malarzy polskich. Litografie i drzeworyty — a nakoniec akwelle i rysunki ręczne Delabelli, Orłowskiego, Norblina wszystkie zdarzenia historyczne z r. 1794. — Brodowskiego (Tadeusza), Chotomskiego, Lewickiego, Massalskiego malarza na dworze Leszczyńskiego 150 portretów od ręki robionych, wszystkich Polaków odwiedzających króla lub bawiących w Lunewillu. — Są tam i rzadkie książki, jak np. biblioteki Zygmunta Augusta, Stanisława Leszczyńskiego, Maryi Leszczyńskiej — manuskrypt arabski po Sułkowskim — akt oryginalny powstania węgierskiego za Rakoczego, spisany na pergaminie i opatrzony 200 podpisami. — Bogaty jest zbiór obrazów olejnych przedstawiających wizerunki osób, bitwy — niemniej miniatur, emalii dagerotypów; popiersi i małych posągów z kości słoniowej, bronzu, porcelany i gipsu, nakoniec medalionów i medali, monet i pieczęci. Stare malowane szyby, kielichy, puławy i różne sprzęty kosztowne po królach, a między temi pałasz z popiersiem Stefana Batorego, pałasz Kniaziewicza, sztandary konfederacji Barskiej itd. Liczny jest zbiór także pamiątek wszelkiego rodzaju z włosów, szat, kawałków z trumien króli i wojowników polskich, niemniej z mnóstwa przedmiotów przywiezionych przez Polaków podróżujących po Turcyi, Ziemi s., Egipcie, Włoszech, Hiszpanii, Algeryi, Gwadalupie, Meksyku, Chili, Chinach itp. — Oto jest bardzo krótki, przelotny rys tych wszystkich skarbów zebranych na obcej ziemi — oby niemi kiedyś ojczysta ziemia cieszyć się mogła!

(Wyciąg z listu p. Kraszewskiego do A. G.)

Ikonoteka moja czeka kilku jeszcze przyrzeczonych notat do ostatniej redakcyi i druku. Zbiór ten mieszczący w sobie kilka tysięcy artykułów nad wszelkie spodziewanie moje jest bogaty.

Zły stan zdrowia mojego, bo od lat kilku cierpię na zapalenie gardła, które się niczem uleczyć nie daje, ograniczył mi w pracy do jednej Ikonoteki i Athenaeum, i tym dwóm za ledwo wydołać mogę. Ikonoteka połączona ze słownikiem artystów i starożytnościami malowniczymi kraju, będzie już sama wielką pracą, można z jednej próbki wnieść z artykułu o Falku, który drukuje się w Athenaeum na r. 1850. — W historycznych pracach mało wychodzi u nas i mniej jeszcze ważnego. Tomaczenia Wapowskiego dotąd nieskończono; źródła do historii w Wilnie wydawane zatrzymały się także; zapowiedziano małą i skręconą, ale zdalnego człowieka (Kondratowicza) historię literatury w Polsce. Z resztą smutny jest stan li-

teratury naszej: w Kijowie wychodzące z książki pod tytułem *Gwiazdy, Lewiathana* itp. pod pozorem postępu codziennie wywracają i podkopują to, na czem jedyny istotny postęp gruntować się może, to jest idee religijne i narodowe a stawia kosmopolityzm i deizm na ich miejsce, utopie w miejscu rzeczywistości. Gdyby choć te wyrosty miały jaką wartość artystyczną, ale i tej są powiększej części zupełnie pozbawione.

Wiadomości Bibliograficzne i Artystyczne.

Kraków. Kłeska zadana naszym pamiątkom przez pożar, powinna obudzić myśl wydawania wszelkich pomników, jakie Kraków i okolice jego w sobie mieszczą. — Rysownicy i malarze niech podzielą między siebie kościoły i wszystko przerysują cokolwiek się znajdzie godnego przechowania; roboty ich przynajmniej w dwóch egzemplarzach złożone w Tow. Archeologicznym, mogłyby dać początek takiej publikacyi, jak Album wileńskie. Jeżeli w Wilnie prywatny człowiek, p. Wilczyński majątek swój zaoferował na ten cel, dla czegożby i u nas niemożna zbiorowem ofiarom toż samo osiągnąć? Tęm więcej obstaraję za rozpowszechnieniem przez rytec lub litografią pamiątek naszych, że i same Muzeum i zbiory, mogą uleść takiemu losowi, jakiemu część naszego miasta uległa. Kilka pomników zniszczonych pożarem, szczęściem przechowało się w zbiorach publicznych dawniej; lecz były i takie, które znikły niepowrotnie.

— W drukarni Czasu wyszła broszura pod napisem: *Rzecz do historii majątku Uniwersytetu krakowskiego, tudzież prawa młodzieży polskiej, uczęszczania do niego na nauki, jako odpowiedź na uwagi p. Jacentego Mieroszewskiego*, dane nad pismem pod tytułem: *Pasag Uniwersytetu Jagiellońskiego*, w Krakowie napisał Hilary Meciszewski czł. tow. nauk. — z dołączeniem allegatów: 1) Historii ukarania Jana Wazon w Krakowie 1822. 2) Listu St. hr. Wodzickiego p. S. w Krak., do JW. Sobolewskiego ministra sekr. Stanu Król. pols. z d. 28 lutego 1824 r. 3) Odpowiedź ze strony JW. Sobolewskiego ministra sekr. Stanu na powyższy pod dnem 9 marca 1824 udzielonej. — Pismo to można nazwać wzorem doskonałej polemiki: na kilka twierdzeń przeciwnika swego pana J. M. — odpowiedział pan Meciszewski szeregiem niezbitych, bo na autentycznych dokumentach opartych dowodów, z których jak na dłoni pokazuje się cała niedota byłego Senatu krakowskiego, umiającego energicznie występować w obronie własnego interesu, a niekwestnie ulegać, ilekroć szło o prawa i dobro mieszkańców. Co więcej Senat tej Rzeczypospolitej okazał się w niejednym przypadku daleko mniej liberalnym, niż same dwory o-piekuncze. — Książeczka ta rzucza wielkie światło na dzieje Rzeczypospolitej krakowskiej, i zapowiada czem będzie Historia Rzeczypospolitej, którą p. Meciszewski ogłosić zamierzył.

Lwów. Wyszła tam książeczka u Pillera w języku niemieckim: *Wie der polnische Sprachgeist die Urgeschichte der Slavischen Volksstämme auffast?* podług polskiego rękopisu: *Dziejosłoby Szreniawy* (Sartyniego). Są to badania o początkach i znaczeniu niektórych nazw słowiańskich wyprowadzone z ducha języka polskiego. Autor przenosi się w epokę ciągnięcia ludów ze wschodu osiadających między Donem a Dunajem; przypuszcza jednak, że najpierwsza osada musiała tam zająć miejsce, a później coraz to nowe nadszły jakby *wystane* przez główne plemie. Z tad wyraz *stac, stab, stawa* stawało się mianem ciągnącej rzeczy. *Wódz* musiał być na czele takiej sławy ciągnącej z biegiem *wód*. — *Ręka* co wskazywała drogę i *rzeka*, co biegła tą samą drogą, mają z tad podobne brzmienie. Jeżeli taki *stac* ciągnął, musiał pytać dokąd idzie? — Tam, gdzie ten *szary punkt* — *tam gdzie szar*. I rzesza osiadała ten *obszar*, i znówu wyszła zajmować dalsze *szary*. Taki *szar, sar* osadowiony, stawał się matką plemienia, przyrosło więc doń miano *mat* — i utworzył się *Sar-mat*. — Ci jednak Sarmaci żadnej nie zostawili po sobie pamięci: dzieje mówią o Dakach, Antach, Getach, Chrobotach, Wilkach itd. — pochodzi to z tad, jak autor twierdzi, iż z napływem ludów, pierwsze gniazda, czyli *Sar-maty*, musiały stracić swoje znaczenie, rozsypując się po równinach i mieszając się przybylcami. Taka jest treść niniejszej broszury, która zdaje się poprzedzać dalsze wywody, jakie mają nastąpić podług prac filologicznych znanego zaszczytnie badacza pierwiastków naszego języka p. Sartyniego. — Aczkolwiek wszystko tu opiera się na brzmieniu językowym, jednakże i filozoficzność naszego języka, do której pierwszy dał klucz J. N. Kamiński, pozwala wędrczyć się w tajniki ciemnej przeszłości. Pierwotne nazwy nie są do wzgardzenia, wyprowadzać z nich analogie, odpowiednie pojęciu ówczesnej cywilizacyi, jest jedno prawie co pisać dzieje, jakich nawet herodotowe nie sięgają pamiątki; język bowiem starożytnego ludu będzie zawsze starszym niż najstarsze pismo.

— *Pięć powieści narodowych obejmujących Dzieje polskie od Piasta aż do końca panowania Zygmunta Augusta ostatniego z Jagiellów rodu*. — *Praca, którą Emilia z Trzecieskich hr. Łoś, poświęca w celu oświaty ludu*. — Wspominaliśmy już tyle razy, jak ogólnym trzeba być w wydawaniu piśemek mających oświecać ludu na celu, tymczasem coraz więcej mnożą się najniebezpieczniejsze

